
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3  d e l  2 4 / 0 1 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  7  d el   2 0/01/20 2 0

           

OGGETTO: G e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  rif i u t i  ur b a n i  e d  a s s i m i l a t i  
n e l  t erri t ori o  c o m u n a l e  p er  l'a n n o  2 0 2 0:  
i m p e g n o  d i  s p e s a .



Premesso che:

- occorre impegnare la spesa per la gestione del servizio rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale a 
favore  di  HERA Spa,  gestore  del  servizio  rifiuti  urbani  ed  assimilati  nel  territorio  comunale  come  da 
Convenzione  di  affidamento  sottoscritta  con  l’Autorità  di  Ambito  Territoriale  Ottimale  -  ATO n.  4  della 
Provincia  di  Modena  (ora  Atersir),  in  data  18/05/2007,  valida  fino  al  19/12/2011,  prorogata  a  tutto  il  
31/12/2014 e comunque fino al nuovo affidamento da parte dell’Agenzia Regionale ATERSIR.

Preso atto:

- che in attesa dell'approvazione del Piano Economico Finanziario da parte di Atersir si rende necessario 
impegnare la spesa per il corrispettivo del servizio rifiuti dell'anno 2020 per un importo presunto pari a quello  
dell'anno 2019, vale a dire €. 1.455.545,00 comprensivo di oneri IVA;
- della deliberazione della giunta comunale 14 marzo 2014, n.10, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale si  è approvata la convenzione per la Regolamentazione della fatturazione e dei  pagamenti  del  
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati (SGRUA);
- che il codice CIG comunicato dall'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti per la 
gestione del servizio rifiuti urbani sub ambito Hera Modena è 5087325166.

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  132 del  28/12/2018 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020 al 31 marzo 2020 stabilito dal  
Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 
2019;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di impegnare la spesa complessiva di €. 1.455.545,00, oneri I.V.A. compresi, per la gestione del servizio 
rifiuti urbani ed assimilati nel territorio comunale per l'anno 2020 a favore di HERA Spa, gestore del servizio 
rifiuti  urbani  ed  assimilati  nel  territorio  comunale  come da  Convenzione  di  affidamento  sottoscritta  con 
l’Autorità  di  Ambito  Territoriale  Ottimale  -  ATO  n.  4  della  Provincia  di  Modena  (ora  Atersir),  in  data 
18/05/2007, valida fino al 19/12/2011, prorogata a tutto il 31/12/2014 e comunque fino al nuovo affidamento 



da parte dell’Agenzia Regionale ATERSIR;

2)  di  impegnare,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2020/2022,  l'importo  di  €. 
1.455.545,00  nel  secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  2019/2021  (annualità  2020),  al  capitolo 
29531/167  "Servizio  smaltimento  rifiuti";

3) di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto 
riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;

4) di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei  documenti  e dei  titoli  
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e  
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ges tion e  d el  s e rvizio r ifiu ti u r b a ni e d  a s si mila ti n el  t e r ri to rio co m u n ale  p e r  l' an no  2 0 2 0:  
imp e g no  di s p e s a.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 4 5 5 5 4 5 2 9 5 3 1  - 1 6 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

5 0 8 7 3 2 5 1
6 6

2 0 2 0 1 8 8

D e s cr iz i o n e S e rvizio s m al tim e n to  r ifiu ti - H e r a  Mo d e n a  : s e rvizio  
s m al ti m e n to  r ifiu ti a n no  2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e 2 7 7 9

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   13  DEL 24/01/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Ca m p o galliano, 2 2/01/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
G e s t i o n e  d e l  s e rviz i o  rifi u t i  ur b a n i  e d  a s s i m i l a t i  n e l  t erri t ori o  c o m u n a l e  p er  
l'a n n o  2 0 2 0:  i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  7  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   
2 0/0 1/202 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 4/01/202 0  al  gio r no  
0 8/0 2/202 0.

                                                                            

  


